VERS. 21. Deus tyranos conterit ut meliores substituat.

NOX syn bolam calamitatis et ignorantia.

Locus videntium quis.

fiescumque igitur Deus peccatores punit, attendat unusquisque pro parte sua, et communem inde instructionem capiat, ne flagellorum istorum fructus in se perat: certe si ex eo quod Deus nobis ante oculos ponit ad nostrum fructum et utilitatem applicarem, unius castigatio ad sexcentorum instructionem prodere possit; sed quoniam instructiones et documenta, quae Deus nobis proponit, sine fructu praeteriri sinimus, et ea negligimus, unusquisque suo ordine vocatur, et singuli nos sistamus oportet. Unde sequitur:

Vers. 27. QUI QUASI DE INDUSTRIA RECESSERUNT AB EO, ET

Poenitentiam non habuerunt. — Taxat eos qui prudentes et scientes Dei legem neque servare neque intelligere voluerunt; sed ignorantiam affectant, ne vitam corrigant, ultroque supprimunt omnem delectum boni et mali, quia meliores esse nolint: scimus rationem ad bene agendum hominibus ducem esse; eam reprobi fugitant, ne vitam suam in melius corrigere cogantur. De talibus autem S. Dionysius Areopagita *Ecles. Hier. cap. iii.*, loquens: «Impudent, inquit, salutarem divinam cognitionis disciplinam repudiatur, eloquiisque sacris exitiose prorsus obstrepunt, *δὲ οὐδὲν αὐτοῖς οὐκ ἴσθῳσιν, νῆς τῆς θεοῦ ἴσθῳσιν*; quibus propterea jure merissimo Dominus viceissim his verbis repulsam minatur *Ose. iv. 6*: «Quia tu scientiam repulisti, repellam te, » quod extremum est exterminium, et malorum omnium gravissimum. Hujusmodi homines aptissime Apostolus *Ephes. iv. 19*, vocat *desperantes semetipsos*: in Graeco est ἀπαραισῶτες, D. Hieronymus verit *indolentis*, qui videlicet de nequitia et maleficio nullum dolorem concipiunt. Et quoniam placuit semel gnaritis fieri impudentes, non pseudothyro, sed apertis januis omnes introrunt voluntates; et male agendi consuetudine non feruntur in malum, sed ruit: «Quibus, ait S. Paulinus epist. 7 ad Sever., dulce est quod amarum, et turpe, quod castum, et hostile quod sanctum. » Quare non miror, quod cum in suum et aliorum exitium desperata mente raptiantur, D. Apostolus eos nominat *desperantes seipos*, ut qui medicinam omnem respiciant et proculcunt: loquuntur enim de illis qui non solum precepta Dei violant, sed etiam perditii sunt, et religionem contemunt, et nomen abnegant, qui non indebitas sceleribus suis poenas lunt.

Vers. 28. UT PERVENIRE FACERENT AD EUM CLAMOREM

EGENI, ET AUDIRET VOCEM PAUPERUM. — Hic Elix speciem peccatorum notat, quam Deus in hominibus punit, et quidem omnium maxime evidentem: cum enim violentiae committuntur, alienae opes diripiuntur, et qui affliguntur, omni ope et auxilio humano desituntur, ad Deum clamant, querele audiuntur, nunquamque ipsorum commiseratio capit, sed in primis Deum, qui voces eorum non gravate audit, et ulciscitur injurias. Neque enim inultos relinquet eos, qui injuste pauperes afflixerint et vexarint; verum quidem est